
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 102/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
INFORMA o parecer da avaliação das vagas destinadas para Negros e Pardos, e DIVULGA o resultado preliminar da nova
Junta de Avaliação Médica, do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual, na graduação de Soldado de Primeira
Classe QPBM (Bombeiro Militar), do Edital DA/DReSA nº. SD-B 01 (abertura das Inscrições), Edital DA/DReSA nº. SD-
B 053/2017 (homologação do Resultado final) e Edital DA/DRH/SRS nº. SD-B 101/2017,  publicados respectivamente,
no Diário Oficial do Estado nº. 206, de 30 de Outubro de 2017, Diário Oficial do Estado nº 125, de 3 de Julho de 2018, e no
Diário Oficial do Estado 107, de 5 de Junho de 2023, conforme segue:

I – PREVISÃO DE CRONOGRAMA:
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ETAPA DATA

REAVALIAÇÃO DA FASE DE SAÚDE – (GRAU DE RECURSO) 07/07/2023 - (SEXTA-FEIRA)

RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA – (GRAU DE RECURSO) 10/07/2023 – (SEGUNDA-FEIRA)

SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA A CONFIRMAR

II – RECURSO ADMINISTRATIVO:

2.1. O candidato, se considerado inapto na nova Junta de Avaliação Médica, poderá interpor Recurso Administrativo,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação do Edital que divulgará o Re-
sultado Preliminar desta Avaliação;
2.2. O Recurso Administrativo deverá ser dirigido ao Diretor do Departamento Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar
– Concursos CBFBM, podendo ser encaminhado pessoalmente (via protocolo) ou por Sedex ao Departamento Administra-
tivo – Divisão de Recursos Humanos/SRS, sito na Rua Silva Só nº 300, Bairro Santa Cecília, Cep. 90610-270, Porto
Alegre/RS, das 09hs às 18hs, de segunda a sexta-feira, exceto feriados; e
2.3. O candidato, que tiver seu Recurso Administrativo DEFERIDO, realizará a nova Avaliação, em Grau de Recurso, con-
forme o cronograma constante no Item I, do presente EDITAL.

III – DO LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA EM GRAU DE RECURSO:

DATA: 7 de Julho de 2023;
HORÁRIO: 08:00h;
LOCAL: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar;
ENDEREÇO: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre-RS.

Para a realização da Nova Junta de Avaliação Médica em  Grau de Recurso, o(a) candidato(a) deverá comparecer na
DATA, HORÁRIO e LOCAL especificados, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário para o início da rea-
lização do exame, com documento de identidade com foto,  se militar Estadual, apresentar junto a Identidade Funcional,
portando os exames e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital DA/DReSA nº SD-B 01/2017 Soldado de 1ª
Classe – QPBM/CBM e trajando como roupa íntima, sunga (para o sexo masculino) e maiô (para o sexo feminino), para a
realização do exame clínico.

https://goo.gl/maps/govJXANjwwZQ7zsv8


IV – DO RESULTADO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE NEGROS E PARDOS:

N ORDEM INSCRICAO NOME CLASS GERAL CLASS COTA SITUAÇÃO

1 44801909196-0 LAZARO MEIRELES DORNELES 2374 158 APTO

2 44801907064-5 ELIASSON PORTO ALVES 2384 159 APTO

3 44801906453-0 JONAS FUSIGER MARTINS 2389 160 APTO

4 44801915320-7 NÍCOLAS PEREIRA SECUNDINO 2427 161 AUSENTE

5 44801899633-1 LUIS CARLOS DE ANDRADE COSME 2450 162 APTO

6 44801932094-4 SULIANE PEREIRA COSTA 2492 163 APTO

7 44801924639-6 CARMEN LUIZA SOARES KOHN 2507 164 APTO

8 44801876637-1 MAURÍCIO DE OLIVEIRA ALVES 2522 165 AUSENTE

V – DO RESULTADO DO(A)S CANDIDATO(A)S CONVOCADO(A)S PARA A NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

N ORDEM INSCRIÇÃO Cota NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

SITUAÇÃO

1 44801932637-9 VINCENZO AUGUSTO MARIN SENS 1011 AUSENTE

2 44801877265-3 SAUL DE LIMA JÚNIOR 1014 APTO

3 44801930400-7 JOAO HENRIQUE DE OLIVEIRA PAZ 1015 APTO

4 44801898552-4 LUCAS DOS SANTOS KUNZ 1017 AUSENTE

5 44801883689-9 VIVIANE MEINKE SUAREZ 1018 APTO

6 44801882537-4 FELIPE ORLANDINI 1019 APTO

7 44801906693-7 FERNANDA MARTINEZ 1021 APTO

8 44801927176-1 MICHEL ANDRADE LOPES 1022 APTO

9 44801883778-8 NERECI FURTADO RAMIRES JÚNIOR 1025 AUSENTE

10 44801873928-6 SÉRGIO SIMON BRITO 1027 INAPTO

11 44801908462-0 NÍCOLAS BORGES 1028 APTO

12 44801926949-9 ANDRESSA DE MELO 1029 APTO

13 44801877003-0 SUANY MACHADO DOS REIS 1032 AUSENTE

14 44801899434-7 RODRIGO DAGOSTINI SILVA INÁCIO 1033 AUSENTE

15 44801896226-5 BRUNA PAVÉGLIO DA VEIGA 1034 APTO

16 44801926825-5 VICTOR CARDOSO FERREIRA 1035 AUSENTE

17 44801914072-0 LUCAS DA SILVA 1036 APTO

18 44801905065-2 RAFAEL DA ROSA PRATES 1038 APTO

19 44801922966-0 WILLIAN RIBERO SEIXAS 1041 APTO

20 44801919214-7 BRUNO AFONSO WOBETO ROHRIG 1042 APTO

21 44801906648-6 JULIANA TOMAZI CONSENSO 1044 AUSENTE

22 44801887883-9 MARCOS LINHARES FERNANDES 1045 APTO

23 44801887989-6 LEONARDO SANTOS DA ROSA 1046 INAPTO

24 44801893657-0 CACIO DOS SANTOS ALVES JUNIOR 1047 AUSENTE

25 44801884335-2 GABRIEL DA COSTA GONÇALVES 1048 APTO



26 44801884719-5 GUILHERME DA SILVA GAVIRAGHI 1049 APTO

27 44801918386-5 MAURÍCIO ENGEL DA PAZ 1050 APTO

28 44801925010-2 KATHLEEN CHAGAS SOUZA 1051 APTO

29 44801903978-3 DILAN CHIES ESTEVES 1052 AUSENTE

30 44801909255-4 WILLIAM MOGNON 1054 AUSENTE

31 44801924134-0 CHRISTIAN DA SILVA LINCK 1056 AUSENTE

32 44801882921-5 JULIO CESAR LIMA DO AMARAL JUNIOR 1057 AUSENTE

33 44801904311-7 GABRIEL TELLES PORTO 1058 APTO

34 44801922239-4 KESSIA GISIELI JUSTEN 1059 APTO

35 44801914627-2 LUIGI RODRIGUES DEL PONTE 1060 INAPTO

36 44801895178-2 JACKSON GABRIEL OTTO DE OLIVEIRA 1062 AUSENTE

37 44801924631-6 BRUNNA GUEDES DA SILVA 1063 APTO

38 44801911057-4 CHARLES TERRES DO NASCIMENTO 1066 APTO

39 44801926844-1 LEANDRO DA CRUZ MACHADO 1067 AUSENTE

40 44801911327-1 HÉRICK TOMAZ BORGES 1068 APTO

41 44801906857-9 ANDRE LEMES DA SILVA 1070 AUSENTE

42 44801877630-8 GABRIEL DA SILVA PINTO 1072 APTO

43 44801924259-3 JONATHAN CORRÊA 1074 AUSENTE

44 44801928970-6 PEDRO TAINS CALSON 1075 AUSENTE

45 44801870795-0 JONATHAN JASKULSKI LAGUNA 1076 APTO

46 44801931240-1 MARCIELI SIMON 1078 AUSENTE

47 44801931853-3 JÉSSICA LETÍCIA GIESELER 1079 AUSENTE

48 44801876649-0
JÉFERSON FERNANDO MOREIRA DE OLIVEI-
RA

1080 INAPTO

49 44801885691-0 ABNER RAEL BORGMANN 1085 AUSENTE

50 44801877782-6 LEANDRO MIGUEL GOFAS DIAS 1086 AUSENTE

51 44801905191-4 JEAN SILVEIRA BALTEZAN 1087 APTO

52 44801904206-1 MATHEUS NUNES GOMES 1089 APTO

53 44801909196-0 NP LAZARO MEIRELES DORNELES 2374 158 APTO

54 44801907064-5 NP ELIASSON PORTO ALVES 2384 159 APTO

55 44801906453-0 NP JONAS FUSIGER MARTINS 2389 160 INAPTO

56 44801915320-7 NP NÍCOLAS PEREIRA SECUNDINO 2427 161 AUSENTE

57 44801899633-1 NP LUIS CARLOS DE ANDRADE COSME 2450 162 APTO

58 44801932094-4 NP SULIANE PEREIRA COSTA 2492 163 APTO

59 44801924639-6 NP CARMEN LUIZA SOARES KOHN 2507 164 APTO

60 44801876637-1 NP MAURÍCIO DE OLIVEIRA ALVES 2522 165 AUSENTE

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;
**Militares Estaduais Ativos;
***Candidatos convocados que solicitaram o reposicionamento no Certame.

VI – DO RESULTADO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS POR FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL:
6.1. DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE NEGROS E PARDOS:



N ORDEM INSCRIÇÃO COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

SITUAÇÃO

1 44801932556-8 NP FABRÍCIO CARVALHO MACHADO 1835-LIM 122-LIM APTO

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;

6.2. DO RESULTADO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

N ORDEM INSCRIÇÃO COTA NOME
CLASS
GERAL

CLASS
COTA

SITUAÇÃO

1 44801922273-7 GABRIEL DA SILVA MENDES 472-LIM INAPTO

2 44801932556-8 NP FABRÍCIO CARVALHO MACHADO 1835-LIM 122-LIM APTO

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos
*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;

Porto Alegre-RS, 23 de Junho de 2023.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar


